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Ryszard Ziobroń

(Oddział Instytutu Pamięci Narodowej w Rzeszowie)

„Cichy” bohater. Historia
jednego znaleziska archiwalnego

Wio sną 2016 r. do rze szow skie go od dzia łu IPN zgło si ła się oso ba in for mu ją ca
o chę ci prze ka za nia zna le zi ska od kry te go pod czas prac po rząd ko wych na stry -
chu do mu przy ul. Dłu go sza w Rze szo wie. By ło to pu dło za wie ra ją ce kil ka -

na ście klisz fo to gra ficz nych szkla nych oraz jed ną bło nę ce lu lo ido wą. Po wstęp nych
oglę dzi nach i oczysz cze niu z ku rzu oka za ło się, że no śni ki są w dość do brym sta nie, choć
nie któ re mia ły śla dy uszko dzeń. By ły to kli sze ze zdję cia mi w więk szo ści po cho dzą cy -
mi z okre su dwu dzie sto le cia mię dzy wo jen ne go, wy ko na nymi z du żym kunsz tem ar ty -
stycz nym przez – jak się moż na by ło do my ślać – za wo do we go fo to gra fa. 

Wstęp na oce na te ma ty ki zna le zi ska, ma ją ce go cha rak ter ty po we go zbio ru ro dzin nych
fo to gra fii pa miąt ko wych, na su nę ła wąt pli wo ści, czy kwa li fi ku je się ono do włą cze nia
do za so bu ar chi wal ne go IPN, tym bar dziej że po sta cie wy stę pu ją ce na zdję ciach by ły
ano ni mo we. O kon ty nu owa niu opra co wa nia zbio ru za de cy do wa ła jed na kli sza przed sta -
wia ją ca por tre to we zdję cie pod ofi ce ra ar ty le rii w stop niu ka pra la. 

Na pod sta wie ele men tów wi docz nych na mun du rze moż na by ło stwier dzić, że woj -
sko wy słu żył w 22. puł ku ar ty le rii po lo wej. Świad czy ły o tym wy szy te na na ra mien ni -
kach licz by „22”, wid nie ją ca na blu zie od zna ka te goż puł ku, wresz cie em ble ma ty
na pat kach w po sta ci ga łąz ki je dli ny ze swa sty ką. Kor pu sów ki ta kie no szo ne są do dziś
przez wszyst kie od dzia ły for ma cji pod ha lań skich, do któ rych za li czał się – sta no wią cy
in te gral ną część 22. Dy wi zji Pie cho ty Gór skiej – 22. pułk ar ty le rii po lo wej1. Na zwę te -
go puł ku, po dob nie jak wszyst kich puł ków ar ty le rii po lo wej, zmie nio no roz ka zem Mi ni -
ster stwa Spraw Woj sko wych z 31 grud nia 1931 r. na pułk ar ty le rii lek kiej (22. pal).
Na od zna ce no szo nej przez ka pra la wi docz ne by ły ini cja ły w sta rej wer sji – „22 PAP”,
a po nie waż sa mą od zna kę przy zna wa no od 1930 r., moż na by ło z du żym praw do po do -
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1 R. Osiń ski, 22 pułk ar ty le rii lek kiej, Prusz ków 1993, s. 22.
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bień stwem stwier dzić, że fo to gra fia zo sta ła wy ko na na w tym że ro ku bądź na po cząt ku
lat trzy dzie stych XX w. Na dal jed nak nie moż na by ło usta lić toż sa mo ści pod ofi ce ra. 

Waż ny krok w opra co wa niu ko lek cji sta no wi ło wie lo krot ne po więk sze nie frag men tu
zdję cia przed sta wia ją ce go dziew czyn kę w stro ju pierw szo ko mu nij nym. Na znaj du ją cym
się przy niej dy plo mi ku uda ło się od czy tać na zwi sko: „Ci chów na”. Imię, nie ste ty, by ło
nie czy tel ne. Po skon tak to wa niu się z oso ba mi, któ re od na la zły kli sze, oka za ło się, że ro -
dzi na Ci chych to ich krew ni. Do dat ko wo uzy ska no in for ma cję, że na stry chu uda ło się
od na leźć jesz cze kil ka klisz oraz do ku men ty pa pie ro we. Wszyst ko to do star czo no wkrótce
do sie dzi by rze szow skie go od dzia łu IPN. 

Wśród klisz przekazanych w dru giej par tii znaj do wa ło się ko lej ne zdję cie por tre to we
wspo mnia ne go pod ofi ce ra ar ty le rii, w nie co in nym uję ciu i z tą róż ni cą, że na na ra mien -
ni kach umie jęt nie do re tu szo wa na by ła przez fo to gra fa trze cia bel ka, ozna cza ją ca sto pień
plu to no we go. Po zwo li ło to do my ślać się, że męż czy zna był pod ofi ce rem za wo do wym,
któ ry po otrzy ma niu awan su na plu to no we go za mó wił „zak tu ali zo wa nie” swo je go stop -
nia woj sko we go na po sia da nej fo to gra fii.

Klu czo wych in for ma cji po zwa la ją cych na zi den ty fi ko wa nie opi sy wa nej po sta ci
dostar czy ły od na le zio ne na stry chu do ku men ty pa pie ro we. By ły to: pro wa dzo na od ma -
ja 1942 r. do lu te go 1945 r. księ ga bu chal te ryj na za kła du ry mar skie go Wła dy sła wa
Cichego, kar ta mel dun ko wa i kar ta pra cy z okre su oku pa cji na le żą ce do We ro ni ki Ci chy,
kil ka ce gie łek z da ro wizn na róż ne ce le oraz in ne. 

Po prze pro wa dze niu kwe ren dy w ar chi wum Od dzia łu IPN w Rze szo wie oka za ło się,
że znaj du ją się w nim ak ta do cho dze nio wo -śled cze do ty czą ce Wła dy sła wa Ci che go,
a w nich m.in. kar ta dak ty lo sko po wa z dwo ma zdję cia mi sy gna li tycz ny mi wy mie nio ne -
go, wy ko na ny mi 10 kwiet nia 1945 r. Ana li za po rów naw cza tych zdjęć z fo to gra fią por -
tre to wą w mun du rze pod ofi ce ra ar ty le rii z ok. lat 1930–1931 nie po zo sta wia ła
wąt pli wo ści, że przed sta wia ją one tę sa mą oso bę. Był to Wła dy sław Ci chy – rze szow ski
ry marz, czy li rze mieśl nik zaj mu ją cy się wy ro bem sio deł i uprzę ży koń skich oraz skó rza -
nych pa sów trans mi syj nych.

Dzię ki in for ma cjom za miesz czo nym w pro to ko le prze słu cha nia Ci che go mo że my po -
znać do kład nie hi sto rię je go ży cia2. Uro dził się 3 mar ca 1905 r. w Rze szo wie, w ro dzi nie
An to nie go i Bro ni sła wy z do mu Bi łyk. Do szko ły po wszech nej uczęsz czał w Żyw cu.
Następ nie ter mi no wał u rze szow skie go mi strza ry mar skie go Fran cisz ka Ryl skie go przy
ul. Grun waldz kiej 44. W dru giej po ło wie lat dwu dzie stych  za trud nił się w Wy twór ni
Kuch ni Po lo wych w Rze szo wie -Sta ro ni wie, gdzie pra co wał ja ko ry marz. Po kil ku mie -
sią cach po wo ła no go do od by cia za sad ni czej służ by woj sko wej z przy dzia łem do 22. puł -
ku ar ty le rii po lo wej. Po jej za koń cze niu pow ró cił do daw ne go za kła du pra cy, któ ry w tym
cza sie dzier ża wi ła już pry wat na spół ka o na zwie Wy twór nia Ku chen Po lo wych i Sprzę -
tu Woj sko we go „Mars”. Pro du ko wa no w niej m.in. opa ko wa nia do pro chu i amu ni cji,
skrzyn ki do taśm amu ni cyj nych, ło pat ki, na czy nia bla sza ne, la wet ki i pro wad ni ce do ka -
ra bi nów ma szy no wych, wo zy ta bo ro we, łóż ka woj sko we, tor by skó rza ne, a tak że bied ki
i ta czan ki dla pie cho ty3.

2 AIPN Rz, 050/1138, Pro to kół prze słu cha nia Wła dy sła wa Ci che go przez ofi ce ra śled cze go chor. Jó -
ze fa Ol szo we go z WUBP w Rze szo wie, 12 VIII 1949 r., s. 19–20.

3 J. Maj ka, Gar ni zon Rze szów w la tach 1918–1939, Rze szów 2005, s. 227.

02_Ziobron:PA IPN 8  16.07.2018  18:29  Strona 30



Z
asó

b
 ar

c
h
iw

aln
y

31

Władysław Cichy w mundurze kaprala artylerii.

Na zdjęciu widoczne elementy mundury świadczące o przynależności pułkowej: 

1) odznaka pamiątkowa 22. pułku artylerii polowej (powiększona po prawej), 

2) liczba „22”na naramienniku, 

3) gałązka jedliny ze swastyką na patce

Fotografia rodziny Cichych. Siedzą od prawej: ojciec Antoni, 

matka Bronisława, nad nią stoi Władysław Cichy. 

Pozostali to prawdopodobnie jego siostry i brat Rudolf

AIPN Rz

AIPN Rz

AIPN Rz
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W „Mar sie” Ci chy pra co wał przez mie siąc, po czym wy je chał do Kra ko wa, gdzie za -
trud nił się ja ko cze lad nik u maj stra ry mar skie go P. Pa ra fiń skie go4 przy ul. Dłu giej 36.
W 1930 r. wstą pił ochot ni czo do woj ska, pra gnąc słu żyć ja ko pod ofi cer za wo do wy.
Wysła no go na pół ro ku do szko ły pod ofi cer skiej ar ty le rii w To ru niu, po ukoń cze niu
której otrzy mał sto pień plu to no we go i przy dział do swo je go ma cie rzy ste go 22. puł ku
arty le rii po lo wej.

Słu żył tam ja ko pod ofi cer za przę go wy, wy ko nu jąc waż ną i od po wie dzial ną pra cę.
Do je go obo wiąz ków na le ża ło szko le nie jezd nych, czy li ar ty le rzy stów nie zaj mu ją cych
się bez po śred nio ob słu gą dział, ale czu wa ją cych nad ich trans por tem. W puł ku do ciąg -
nię cia ar mat i hau bic uży wa no za przę gów kon nych, skła da ją cych się z trzech par ko ni
do każ de go dzia ła. W skład ba te rii wcho dzi ły stan dar do wo 4 dzia ła. Ko nie uży wa ne by -
ły tak że do cią gnię cia jasz czy z amu ni cją i ta bo rów. Pod ofi cer za przę go wy m.in. in stru -
ował jezd nych, jak ob cho dzić się z koń mi, uczył ich sio dła nia i pra wi dło we go ubie ra nia
zwie rząt do za przę gu. Od po wie dzial ny był tak że za kon ser wa cję koń skich rzę dów (sio -
deł i osprzę tu) oraz szo rów, czy li uprzę ży5. Wy ko ny wa ny w cy wi lu za wód ry ma rza oraz
prak ty ka w za kła dach pro duk cji woj sko wej do sko na le przy go to wa ły go do no wej funk -
cji, czy niąc z nie go cen ne go fa chow ca.

W 1939 r. plut. Ci chy wy ru szył na woj nę ja ko pod ofi cer za przę go wy 7. ba te rii III dy -
wi zjo nu 22. pal, uzbro jo nej w hau bi ce po lo we 100 mm wz. 14/196. Z tą ba te rią prze szedł
chlub ny szlak bo jo wy III dy wi zjo nu pra wie do sa me go koń ca. Oko ło 13 wrze śnia w po -
bli żu Hu ty Ko mo row skiej w pow. kol bu szow skim zo stał cięż ko ran ny ku lą dum -dum
w no gę. Niem cy prze wieź li go póź niej do szpi ta la woj sko we go w Rze szo wie. Po nie waż
bra ko wa ło tam miejsc, oj cu ran ne go – An to nie mu, uda ło się uzy skać zgo dę na kon ty nu -
owa nie le cze nia w do mu. 

Wła dy sław Ci chy, do szedł szy nie co do zdro wia, otwo rzył w 1942 r. wła sny za kład
ry mar ski przy pl. Wol no ści 19 (ów cze śnie Neu markt 19). Zdał też eg za min mi strzow ski
w swo im za wo dzie. Wkrót ce też wcią gnię to go do służ by w Ar mii Kra jo wej, w któ rej
otrzy mał pseu do nim „Bro nek”. Je go lo kal do sko na le nada wał się na kon spi ra cyj ną
skrzyn kę pocz to wą, w któ rej za wsze moż na by ło zo sta wić czy też ode brać za ha słem li -
sty, pa kun ki lub pod ziem ne ga zet ki. Wi zy ty ob cych, ze wzglę du na pro wa dzo ną dzia łal -
ność usłu go wą, nie wzbu dza ły u ni ko go po dej rzeń. 

Skrzyn ka czyn na by ła do cza su roz po czę cia walk o Rze szów w sierp niu 1944 r. W li -
sto pa dzie 1944 r. wła dze kon spi ra cyj ne wzno wi ły jej dzia łal ność. Funk cjo no wa ła
do stycz nia 1945 r., po czym Wła dy sław Ci chy – wy czu wa jąc nie bez pie czeń stwo – zwró -
cił się o jej za mknię cie. Nie dłu go po tem, 6 mar ca 1945 r., zo stał aresz to wa ny przez funk -
cjo na riu szy WUBP w Rze szo wie. Po aresz to wa niu był wię zio ny przez 5 mie się cy.
Śledz two by ło pro wa dzo ne przez Sek cję 8 Wy dzia łu I WUBP (kontr wy wiad), kie ro wa -
ną od 1 czerw ca 1945 r. przez „kuj by sze wia ka” ppor. Mie czy sła wa Gries gra be ra7.

4 W pro to ko le prze słu cha nia z 12 VIII 1949 r. po da no błęd nie: Per a fiń skie go.
5 R. Osiń ski, op. cit., s. 16.
6 Ibi dem, s. 25, 47.
7 AIPN Rz, 050/1138, Akt oskar że nia prze ciw ko Wła dy sła wo wi Ci che mu oskar żo ne mu w[edłu]g

art. 1 De kre tu PKWN z dnia 30 X 1944 r., 1 VI 1945 r., s. 16; Twa rze bez pie ki w Pol sce po łu dnio wo -

-wschod niej 1944–1990. Ob sa da sta no wisk kie row ni czych Urzę du Bez pie czeń stwa i Służ by Bez pie czeń -

stwa. In for ma tor per so nal ny, red. J. Iz deb ski, K. Kacz mar ski, M. Krzysz to fiń ski, Rze szów 2007,
s. 182–183.
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Oficerem śled czym był na to miast Izy dor Urbo wicz. Obaj funk cjo na riu sze, jak się póź -
niej oka za ło, sa mi wkrót ce na ra zi li się „bez pie ce”8.

Roz pra wa są do wa od by ła się 10 lip ca 1945 r. w lo ka lu Woj sko we go Są du Gar ni zo -
no we go w Rze szo wie. Aresz tan ta do pro wa dzo no z wię zie nia na rze szow skim Zam ku.
Pod czas roz pra wy plut. Ci chy, oskar żo ny z art. 1 De kre tu PKWN z 30 paź dzier ni ka
1944 r. o ochro nie pań stwa, od wo łał część swo ich ze znań, tłu ma cząc w trak cie roz pra -
wy, że na UB mó wił to, co chcie li usły szeć, gdyż „chciał się stam tąd wy do stać jak
najprędzej”9. 

Sąd pod prze wod nic twem kpt. dr. Ja na Lu ba czew skie go ska zał ob wi nio ne go na 2 lata
wię zie nia oraz rok utra ty praw pu blicz nych i oby wa tel skich praw ho no ro wych. Jed no -
cze śnie, „ma jąc na uwa dze nie wiel kie na si le nie złej wo li u oskar żo ne go”10 oraz fakt za -
prze sta nia przez nie go dzia łal no ści kon spi ra cyj nej w stycz niu 1945 r., a tak że to, że
w 1939 r. wal czył za oj czy znę i zo stał cięż ko ran ny, za wie sił wy ko na nie ka ry na okres
ro ku. Do dat ko wo ska za ne mu na po czet orze czo nej ka ry za li czo no mie sią ce po by tu w wię -
zie niu od dnia aresz to wa nia, tj. 6 mar ca 1945 r.11

Wy rok ten nie wąt pli wie sta no wił suk ces Wła dy sła wa Ci che go i je go obroń cy dr. Jó -
ze fa Pi sar ka. Zwol nio ny z wię zie nia mógł wró cić do nor mal ne go ży cia. Nie na dłu go jed -
nak. Być mo że ktoś uznał, że w związ ku z wy da niem przez sąd wy ro ku w za wie sze niu
za ma ło od cier piał za swo ją dzia łal ność nie pod le gło ścio wą. Tym bar dziej że sę dzia, któ -
ry wy dał wy rok – kpt. Lu ba czew ski, był po dej rze wa ny o sprzy ja nie człon kom pod zie -
mia an ty ko mu ni stycz ne go po przez ce lo we prze kwa li fi ko wy wa nie za rzu tów na ko rzyść
są dzo nych, względ nie prze ka zy wa nie spraw do kom pe ten cji są dów po wszech nych ce -
lem uzy ska nia niż szych wy ro ków12. 12 sierp nia 1949 r. funk cjo na riu sze WUBP po now -
nie aresz to wa li Ci che go, z uwa gi na po dej rze nie, że kon ty nu uje on dzia łal ność
kon spi ra cyj ną. Pro wa dzo na prze ciw ko nie mu przez Wy dział IV WUBP w Rze szo wie
spra wa śled cza o czy ny z art. 86 par. 1 i 2 ko dek su kar ne go Woj ska Pol skie go nie przy -

8 Mie czy sław Gries gra ber awan so wał z cza sem na p.o. na czel ni ka Wy dzia łu „A”/Śled cze go WUBP
w Rze szo wie. Aresz to wa ny 10 II 1947 r., wy ro kiem WSR w War sza wie z 8 V 1948 r. zo stał zde gra do -
wa ny i ska za ny na 7 lat wię zie nia (po za sto so wa niu amne stii na 3,5 ro ku) za in ter wen cję w spra wie za -
trzy ma ne go człon ka Zrzeszenia „WiN” (Twa rze bez pie ki…, s. 182–183). Izy dor Urbo wicz po cho dził
z Wę glów ki k. Kro sna; od 7 V 1945 r. młod szy śled czy Sek cji 8 Wy dzia łu I WUBP w Rze szo wie, awan -
so wa ny na za stęp cę kie row ni ka tej sek cji; zde zer te ro wał z UB je sie nią 1945 r. (AIPN Rz, 488/1, Kar ta
ewi den cyj na współ pra cow ni ka Re sor tu Bez pie czeń stwa Pu blicz ne go: Izy dor Urbo wicz, s. Mi cha ła,
ur. 20 VI 1923 r.).

9 AIPN Rz, 046/934, Od pis pro to ko łu po sie dze nia WSG z 10 VII 1945 r. w spra wie W. Ci che go.
(Do ku ment umiesz czo ny w tecz ce Ak ta śledz twa w spra wie o przy własz cze nie mie nia na le żą ce go
do PZL – Wy twór ni Sil ni ków nr 2 w Rze szo wie oraz o spo wo do wa nie po ża ru w ma ga zy nie te goż za kła -
du, pro wa dzo ne go prze ciw ko: Jan Ru dziń ski, imię oj ca: Szcze pan, ur. 8 III 1911 r., i in nym, tj. po dej rza -
nym o do ko na nie czy nów z art. 286 § 2 i art. 215 kk). W pro to ko le prze słu cha nia W. Ci che go
z 2 IX 1949 r. – za cho wa nym rów nież w od pi sie w Ak tach śledz twa w spra wie nie do peł nie nia obo wiąz -
ków służ bo wych, pro wa dzo ne go prze ciw ko: Edward Opa la, imię oj ca: Adam, ur. 3 III 1913 r., i in nym,
tj. po dej rza nym o po peł nie nie prze stęp stwa z art. 286 § 1 kk z 1932 r. (AIPN Rz, 050/1913,
k. 186) – Cichy po da je pew ne szcze gó ły do ty czą ce funk cjo no wa nia skrzyn ki kon spi ra cyj nej w je go
warsz ta cie i osób, z któ ry mi miał kon takt.

10 AIPN Rz, 190/307, Od pis wy ro ku WSG w spra wie Wła dy sła wa Ci che go z 10 VII 1945 r., s. 2.
11 Ibi dem.
12 AIPN Rz, 042/1932, Ma te ria ły ope ra cyj ne dot[yczą ce] Ja na Lu ba czew skie go, s. Fran cisz ka,

ur. 1 IV 1894 r., po dej rza ne go o dzia ła nie na ko rzyść są dzo nych człon ków Zrze sze nia „WiN”.
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Powiększenie dyplomika 

z widocznym nazwiskiem: Cichówna

Zdjęcie pierwszokomunijne 

jednej z sióstr Władysława Cichego

Jedna z „cegiełek” na odbudowę stolicy zakupiona w 1946 r. 

przez Władysława Cichego, a znaleziona na strychu domu przy ul. Długosza

AIPN Rz AIPN Rz

AIPN Rz
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Powiększony wycinek z odciskiem pieczęci z dwujęzycznym tekstem

Karta z księgi buchalteryjnej zakładu rymarskiego Władysława Cichego 

z okresu II wojny światowej

AIPN Rz

AIPN Rz
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nio sła jed nak niczego kon kret ne go. Osta tecz nie śledz two umo rzo no 12 grud nia 1949 r.
i po dej rza ne go zwol nio no do do mu.

Wła dy sław Ci chy ni gdy nie do cze kał się za ży cia za dość uczy nie nia za wy rzą dzo ne
mu krzyw dy. „Bez pie ka” da lej się nim okre so wo in te re so wa ła. W 1968 r. zak tu ali zo wa -
no je go ad res. W kar to te ce za pi sa no, że za miesz ki wał w Rze szo wie przy ul. 3 Ma -
ja 14a/13. W tym że ro ku za zna czo no, że pra cu je w Rze szow skim Przed się bior stwie
Pro duk cji Po moc ni czej13. Miał wów czas 63 la ta.

Póź niej zni ka ją o nim śla dy w za pi sach SB. Po je go śmier ci po wo li za tar ła się rów -
nież pa mięć o nim wśród lu dzi, tak że stał się – no men omen – ci chym i za po mnia nym
bo ha te rem, ja kich wie lu by ło w hi sto rii na szej oj czy zny. Gdy by nie przy pad ko we zna le -
zi sko na stry chu do mu przy ul. Dłu go sza, praw do po dob nie nikt by o nim nie pa mię tał.
A prze cież nie by ło by rze czą nie wła ści wą, gdy by rze szow scy rad ni na zwa li je go imie -
niem ja kąś, cho ciaż by bar dzo krót ką, uli cę na jed nym z no wo bu do wa nych osie dli. Uwa -
żam, że w peł ni na to za słu gu je.

Co do po zo sta łych osób wy stę pu ją cych na zdję ciach uda ło się z du żym praw do po do -
bień stwem zi den ty fi ko wać ro dzi ców Wła dy sła wa, tj. An to nie go i Bro ni sła wę, oraz usta -
lić, że po zo sta łe to naj praw do po dob niej ich dzie ci: Wła dy sław (zi den ty fi ko wa ny
z pew no ścią na trzech fo to gra fiach), je go dwaj bra cia – Ru dolf i Ma rian, oraz czte ry sio -
stry: Na ta lia – na uczy ciel ka szko ły po wszech nej w Ką ko lów ce ko ło Rze szo wa, Ire na – za -
wo do wy fo to graf i praw do po dob nie au tor ka zna le zio nych klisz, któ ra wraz z sio strą
Sa bi ną pro wa dzi ła wła sny za kład fo to gra ficz ny w Sie mia no wi cach, wresz cie czwar ta
siostra – We ro ni ka, z za wo du kraw co wa.

Kli sze ze zdję cia mi oraz do ku men ty ofia ro daw cy prze ka za li do Od dzia ło we go Ar -
chi wum IPN w Rze szo wie – w przy pad ku klisz: czę ścio wo w for mie ma te rial nej, czę -
ścio wo w for mie ob ra zów cy fro wych. Utwo rzo no z nich i z po zo sta łych ma te ria łów
Ko lek cję plut. Wła dy sła wa Ci che go. W ra mach tej ko lek cji wy od ręb nio no sześć jed no -
stek ar chi wal nych, za ty tu ło wa nych na stę pu ją co: „Zbiór klisz fo to gra ficz nych zna le zio -
nych na stry chu do mu przy ul. Dłu go sza w Rze szo wie, przed sta wia ją cych plut.
Wła dy sła wa Ci che go i człon ków je go ro dzi ny” (AIPN Rz, 580/1); „Kar ta mel dun ko wa
oraz kar ta pra cy, wy sta wio ne przez nie miec kie wła dze oku pa cyj ne dla We ro ni ki Ci -
chy – kraw co wej za miesz ka łej w Rze szo wie przy ul. Dłu go sza” (AIPN Rz, 580/2); „Księ -
ga bu chal te ryj na pra cow ni ry mar skiej rze szow skie go rze mieśl ni ka Wła dy sła wa Ci che go
pro wa dzo na od ma ja 1942 do lu te go 1945 r.” (AIPN Rz, 580/3); „Zbiór ce gie łek oraz
kwi tów po twier dza ją cych do ko na nie da ro wizn na Ko mi tet Oby wa tel ski Od bu do wy War -
sza wy, od bu do wę gma chu II Gim na zjum i Li ceum im. S. So biń skie go w Rze szo wie oraz
in nych” (AIPN Rz, 580/4); „Zbiór kwi tów róż nych za kła du ry mar skie go Wła dy sła wa Ci -
che go z dru giej po ło wy lat 40.” (AIPN Rz, 580/5).

Ostat nia jed nost ka utwo rzo na w ra mach ko lek cji, za ty tu ło wa na „Ma te ria ły zwią za ne
z I Li ceum Ogól no kształ cą cy m im. S. Ko nar skie go w Rze szo wie z lat 1983–1989” (AIPN
Rz, 580/6), za wie ra prze ka za ne przez ofia ro daw ców do ku men ty nie zwią za ne bez po śred -
nio z plut. Wła dy sła wem Ci chym. Po sia da ją one jed nak pew ną war tość hi sto rycz ną,
w tym w szcze gól no ści nu me ry hu mo ry stycz ne go pi sma uczniow skie go „Sza ra czek”,

13 AIPN Rz, 050/1138, Kar ta E -15 na Wła dy sła wa Ci che go wy peł nio na 4 IV 1968 r. przez KW MO
w Rze szo wie, s. 3–4.
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Zdjęcia sygnalityczne Władysława Cichego wykonane przez WUBP w Rzeszowie 

w trakcie śledztwa

sta no wią ce go cie ka wy – jak się wy da je nie za leż ny – ewe ne ment w rze czy wi sto ści śro -
do wisk szkół śred nich PRL.

Ma te ria ły ze wspo mnia nej jed nost ki nie wy ma ga ły więk szych za bie gów kon ser -
watorskich, w prze ci wień stwie do wy mie nio nych wcze śniej. Te ostat nie w du żej czę ści
były nie ja ko „za im pre gno wa ne” gru bą war stwą ku rzu, któ ry w ra mach prac kon ser wa -
tor skich de li kat nie usu nię to, umoż li wia jąc od czy ta nie tre ści. Kli sze szkla ne do dat ko wo
ostroż nie prze my to de ter gen tem od stro ny, gdzie szkło nie by ło po kry te emul sją fo to gra -
ficz ną, od sła nia jąc w du żej mie rze pier wot ne pięk no ska no wa nych ob ra zów. Ofia ro -
dawcom prze ka za no ko pię DVD z za pi sem zdi gi ta li zo wa nych fo to grafii.

Koń cząc, wy pa da tyl ko zwró cić się do osób bę dą cych w po sia da niu in te re su ją cych
ma te ria łów, ma ją cych war tość hi sto rycz ną, o prze ka za nie ich lub udo stęp nie nie pra cow -
ni kom IPN ce lem sko pio wa nia, tak by mo gły one słu żyć ba da czom w od kry wa niu nie -
zna nych kart hi sto rii na sze go kra ju.
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Działoczyny – ćwiczenia z obsługi haubicy polowej 100 mm, wz. 1914/19 

w Szkole Podchorążych Artylerii w Toruniu. 

W haubice tego typu była wyposażona 7. bateria III dywizjonu, 

w której walczył we wrześniu 1939 r. plut. Władysław Cichy

Przeprawa baterii haubic polowych 155 mm, wz. 1917 po moście łyżwowym

zbudowanym przez saperów. W zaprzęgu ciągnącym haubicę 

widoczną w centrum obrazu regulaminowo na lewym koniu pary dyszlowej 

siedzi jezdny. Lata trzydzieste XX w.

AIPN Rz

AIPN Rz
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S T R e S Z C Z e N I e

Wio sną 2016 r. do Od dzia łu IPN w Rze szo wie zgło si ła się oso ba wy ra ża ją ca chęć prze ka za nia
zna le zi ska od kry te go pod czas prac na stry chu do mu. By ło to pu dło za wie ra ją ce kil ka na ście klisz
fo to gra ficz nych szkla nych oraz jed ną bło nę ce lu lo ido wą, na któ rych znaj do wa ły się zdję cia w więk -
szo ści po cho dzą ce z dwu dzie sto le cia mię dzy wo jen ne go. Wstęp na oce na te ma ty ki zna le zi ska na -
su nę ła wąt pli wo ści, czy kwa li fi ku je się ono do włą cze nia do za so bu ar chi wal ne go IPN. O kon ty -
nu owa niu opra co wa nia zbio ru za de cy do wa ła jed na kli sza przed sta wia ją ca por tre to we zdję cie
pod ofi ce ra ar ty le rii. Klu czo wych in for ma cji po zwa la ją cych na zi den ty fi ko wa nie opi sy wa nej po -
sta ci do star czy ły od na le zio ne na stry chu do ku men ty pa pie ro we, w tym: księ ga bu chal te ryj na za -
kła du ry mar skie go Wła dy sła wa Ci che go pro wa dzo na od ma ja 1942 r. do lu te go 1945 r., kar ty mel -
dun ko wa i pra cy z okre su oku pa cji na le żą ce do We ro ni ki Ci chy, kil ka ce gie łek z da ro wizn na róż ne
ce le. Po prze pro wa dze niu kwe ren dy w ar chi wum Od dzia łu IPN w Rze szo wie oka za ło się, że znaj -
du ją się w nim ak ta do cho dze nio wo -śled cze do ty czą ce lo kal ne go ry ma rza Wła dy sła wa Ci che go.
Dzię ki in for ma cjom za miesz czo nym w pro to ko le prze słu cha nia Ci che go mo że my po znać do kład -
nie hi sto rię je go ży cia. 

Sło wa klu czo we: Wła dy sław Ci chy, fo to gra fie, kli sze fo to gra ficz ne, ak ta do cho dze nio wo -śled -
cze, Rze szów.

S U m m A R y

In the spring of 2016, a person came to the Institute of National Remembrance in Rzeszów,
who wanted to hand over a find discovered in the attic. It was a box with a few dozen glass
photographic plates and one celluloid film which presented photos mostly from the Interwar Period.
An initial analysis of the find raiseddoubts as to whether it could be qualified and included in the
archives of the Institute of National Remembrance. However, workcontinued because of a single
film presenting a portrait of anon-commissioned artillery officer. Key information was found in the
papers in the attic that led to the identification of this person, including: an accountant ledger of
the Władysław Cichy saddlers company kept from 1942 until February 1945, a registration card
and labour card from the occupation period in the name of Weronika Cichy, a few donations from
various sources. After an inquiry conducted in the archive of the Institute of National Remembrance
in Rzeszów, some investigation files were found concerning local saddler Władysław Cichy. Based
on information included in the interrogation report of W. Cichy, we may discover this man's history. 

Key words: Władysław Cichy, photographies, photographic films, investigation files, Rzeszów.

02_Ziobron:PA IPN 8  16.07.2018  18:29  Strona 39




